La sacrée Pénitencerie ayant été consultée sur la question suivante :

Potest ne pia uxor permittere ut maritus suus ad eam accedat, postquam experientiâ ipsi constiterit eum more nefando Onan se gerere..... Præsertim si uxor denegando, se exponat periculo sævitiarum, aut timeat ne maritus ad meretrices accedat, répondit, le 25 avril 1822, ce qui suit : *Cùm in proposito casu mulier, è suâ quidem parte, nihil contrâ naturam agat, detque operam rei licitæ, tota autem*

(1) Nous avons consulté un grand nombre de confesseurs éclairés et pieux de différents diocèses, et tous, sans exception, nous ont déclaré qu'ils suivaient le plan de conduite tracé par la décision de Rome, mais, on doit le croire, avec des nuances plus ou moins et nécessairement diverses, quant à la gravité des motifs ou des causes déterminantes ; car, en dernière analyse, toute la difficulté paraît aujourd'hui réduite à ce point. Voyez ci-après le commentaire de ce texte, par M^{gr} Bouvier.

actûs ordinatio ex viri malitiâ procedat, qui, loco consummandi, retrahit se et extrâ vas effundit; ideò si mulier, post debitas admonitiones, nihil proficiat, vir, autem instet, minando verbera, aut mortem, aut alias graves sævitias, poterit ipsa (ut probati theologi docent), citrà peccatum passivè se præbere, cum in his rerum adjunctis ipsa viri sui peccatum simpliciter permittat, idque ex gravi causâ quæ eam excuset: quoniam charitas, quâ illud impedire teneretur, eam tanto incommodo non obligat. (Extrait du *Traité sur le sixième commandement*, par M^{gr} Bouvier, édit. de Malines, p. 151.)

Voici maintenant le commentaire de cette réponse, fait par M^{gr} Bouvier et textuellement copié dans son livre :

« Uxor igitur debitum in his circumstantiis reddendo non peccat, dummodò gravi causâ excusetur: causa autem reputatur gravis.

« 1^o Si mors, verbera, aut graves sævitix timeantur: patet ex responso sacræ Pœnitentiariæ et ex ratione.

« 2^o Si detur locus timendi ne maritus concubinam in domo conjugali habeat et cum illâ maritaliter vivat, quia nulla est uxor sensata quæ sævitias, vel etiam verbera, non mallet sufferre quàm commercium adeò sibi injuriosum in propriâ domo videre.

« 3^o Etiam si maritus concubinam in domo non habiturus esset, si timeretur ne illam alibi frequentaret, vel ad meretrices accederet, quamvis sacræ Pœnitentiariæ ad hoc quæsitum non respondeat, mihi videtur adesse causam sufficientem ut mulier excusetur, quia certè hoc valdè molestum est illi, ratione jurgii, dissentionis dissipationis rei domesticæ, scandali, etc.